ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

14.10.2009

                                                   № 474
О внесении изменений и

дополнений в Устав

Ханты-Мансийского района

В целях приведения положений Устава Ханты-Мансийского района       в соответствие с Конституцией Российской Федерации и федеральными зако-нами, учитывая результаты публичных слушаний, на основании статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 10 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 51 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности главы

Ханты-Мансийского района                                                                С.В. Сажаев
19.10.2009
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 14.10.2009 № 474
Изменения и дополнения в Устав Ханты-Мансийского района

1. Статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Органы местного самоуправления Ханты-Мансийского района в пределах своих полномочий могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с защитой населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, регулирующие вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей.".

2. Статью 8 дополнить частью 5.1. следующего содержания:

"5.1. Муниципальные выборы главы района проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по единому избирательному округу, в соответствии с которой избранным главой района считается кандидат, получивший наибольшее по отношению к другим кандидатам количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании.".

3. В статье 18:

3.1. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11) принятие решения об удалении главы района в отставку.";

3.2. Дополнить частью 1.2. следующего содержания:

"1.2. Дума района заслушивает ежегодные отчеты главы района о результатах его деятельности и деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района, в порядке, установленном решением Думы района.".

4. Часть 2 статьи 20 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1) подписывает решение Думы района об удалении главы района в отставку;".

5. Статью 24 изложить в следующей редакции:

"1. Глава района обладает следующими полномочиями по решению вопросов местного значения Ханты-Мансийского района:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Ханты-Мансийского района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Думой района;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты (постановления, распоряжения);

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы района;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Глава района в пределах полномочий, установленных частью 1 настоящей статьи:

1) представляет на утверждение Думы района структуру администрации района;

2) выступает в суде без доверенности от имени Ханты-Мансийского района;

3) издает постановления администрации района по вопросам местного значения Ханты-Мансийского района и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

4) издает распоряжения администрации района по вопросам организации работы администрации района;

5) вправе выходить с инициативой внесения на рассмотрение Думы района проектов решений Думы района, в том числе предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета муниципального района, или давать на них заключения;

6) вправе совместно с Думой района выходить с инициативой о назначении местного референдума;

7) вправе приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности от имени муниципального района;

8) вправе отклонить нормативный правовой акт, принятый Думой района;

9) устанавливает виды наград главы района, порядок их вручения и присвоения;

10) заключает договоры и соглашения с иными муниципальными образованиями, органами государственной власти, в том числе зарубежными;

3. Глава района, возглавляя администрацию района, обладает следующими полномочиями:

1) руководит администрацией района на принципах единоначалия;

2) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

3) определяет основные направления деятельности администрации района;

4) осуществляет в пределах своей компетенции руководство органами администрации района;

5) осуществляет контроль за деятельностью органов администрации района;

6) утверждает штатное расписание и штатную численность администрации района;

7) осуществляет прием на работу в администрацию района и органы администрации района, не являющиеся юридическими лицами, и увольнение муниципальных служащих и иных лиц, не относящихся к муниципальным служащим;

8) применяет в соответствии с законодательством меры поощрения и ответственности;

9) заключает от имени администрации района гражданско – правовые, финансово – хозяйственные и иные договоры (соглашения) с юридическими и физическими лицами;

10) открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, распоряжается средствами администрации района, подписывает финансовые документы.
4. Глава района представляет Думе района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района, в порядке, установленном решением Думы района.

5. Глава района осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования, главы местной администрации федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Уставом, решениями Думы района.".

6. Часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";".

7. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1) утверждает долгосрочные целевые программы (подпрограммы) реализуемые за счет средств местного бюджета;".

8. Часть 1 статьи 31 после слов "(нормативные правовые акты)," дополнить словами "решение об удалении главы района в отставку,".